
Anexa nr.1 

la Regulamentul cu privire 

la achizițiile publice de 

valoare mică 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziționarea lucrarilor de ,,Construcție a unui sector de drum și rigolei pentru 

evacuarea apelor pluvial din s. Mingir, r-n Hîncești, etapa II 

prin achiziție publică de valoare mică. 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria com. Mingir 

2. IDNO: 1007601005693 

3. Adresa: MD-3436, RM, mun. Hîncești, str. M. Hîncu, 138 

4. Numărul de telefon/fax: 0 269 76 236 / 76 238 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primariamingir4@gmail.com, mingir.comuna.md/achizitii-publice 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

 

 

Cod CPV 

 

Denumireabunurilor/serviciilor/l 

ucrărilorsolicitate 

 

Unitate 

a de 

măsură 

 

Cantita 

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) , lei 

  
Lotul 1 

    

 

 

 

1 

 

 

45200000-9 

Lucrări de construcție a unui 

sector de drum și rigolei 

pentru evacuarea apelor 

pluviale din s. Mingir, r-n 

Hîncești, etapa II 

 

 

buc 

 

 

1 

 

Conform Caietului 

de sarcini 

 

 

 

365 188 lei 

  
Lotul 2 

    

  
[ListapozițiilordinLot] 

    

       

mailto:primariamingir4@gmail.com


 
 

 

9. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi, un operator poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite acelua-și 

ofertant . 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: mai - iunie 2025. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 

12. Scurta descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare și de selecție 

(descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1 Oferta Semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

2 Devizele locale aferente ofertei Formularele 3, 5, 7 cu 

specificatia parametrilor 

tehnici solicitati in caietul de 

sarcini, semnate cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

3 Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentația 

standard,semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

4 Declarație privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

5 
Grafic de executare a lucrărilor Anexa nr. 10 la Documentația 

standard,semnat cu semnătură 
electronică 

Obligatoriu 

6 
Declarație privind experiența similară, sau Anexa nr. 12 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

7 
Certificat privind vizita în șantier în perioada 
clarificărilor 

Certificat Obligatoriu 

8 
Declarație privind dotările specifice, utilajulşi 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractuluiîn conformitate cu 

Anexa nr. 14 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 
electronică 

Obligatoriu 

365 188 lei Valoarea estimativă totală (fără TVA) 



 formularul nr. 3 al devizului - ofertă   

9 Declarație privind personalul de specialitate 

şi/sau a experţilor propus/propuşi pentru 

implementarea contractului în conformitate cu 

formularul nr. 3 al devizului - ofertă 

Anexa nr. 15 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

12 
Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică Anexa nr. 22 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

 

 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utilize 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

17.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderilelor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Prețul ofertei 80 

2 Experiența în domeniu, min 3 ani 10 

3 Termenul de garanție pentru lucrările executate 10 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: Informația o găsiți în SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Oferteleî ntîrziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

23. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

mailto:contestatii@ansc.md


24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: 07.05. 2025 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.05.2025 

26. Alte informații relevante: Operatorii Economici, care vor participa în cadrului concursului 

și urmează să-și depună oferta în SIA RSAP, pînă la ședința grupului de lucru pentru evaluarea 

ofertelor depuse la concursul respectiv , se vor prezinta în teritoriu pentru familiarizărea cu 

segmentul de drum, preconizat reparației cu participarea dirigintelui de șantier desemnat de 

autoritatea contractantă. 

 

 

 

 

Conducătorul Grupului de lucru:  Ilie Chițanu  


		2025-05-08T09:51:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




